X. Danach ist auf die Einwände in Bezug auf die Kulthandlungen des Bundeszeltes zu antworten.

[781] 1. Und zuerst auf die Frage nach der Aufstellung der Vorderseite des Zeltes Richtung Westen. Dazu ist zu sagen, dass der Grund für diese Aufstellung war, die Götzenverehrung der Sonne abzulehnen. „Denn die Verehrer der Sonne beteten die Sonne Richtung Osten geneigt an“<sup>3558</sup>, nach dem, was man „Ez 8,16 liest“, dass *zwischen der Vorhalle und dem Altar fünfundzwanzig Männer waren, mit dem Rücken zum Tempel und dem Gesicht gen Osten, und sie Richtung Sonnenaufgang anbeteten*. „Daher wollte Gott, dass seine Anbeter ihren Rücken gen Sonnenaufgang wenden, um die Verehrung der Sonne verabscheuenswert zu machen.“

2. Auf die weitere Frage, was der Grund für die vier Decken des Bundeszeltes war, nämlich für die Vorhänge, die Wollstoffe, die rotgefärbten Leder und die violetten

3557 Ps 140,2.

3558 Dieses und die folgenden Zitate in den Antworten zu 1–4 und 6 finden sich bei Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c. 2 (Opera omnia I, 31b–32b).

narum, respondetur, secundum Iosephum, quod cortinae, quae coloribus diversis mira varietate erant intextae, exprimebant caelum sidereum; saga super cortinas, aquas quae sunt super firmamentum; pelles rubricatae super saga, caelum empyreum, in quo sunt angeli; pelles hyacinthinae caelum supremum, ubi Deus super omnia.

3. Ad aliud vero quod quaeritur quae erat ratio distinctionis tabernaculi in duas partes per velum quatuor colorum in Sancta et Sancta Sanctorum, respondetur, «secundum Iosephum, quod tabernaculum figuram totius mundi gerebat, et propter hoc adorantes in eo se Deum et Dominum mundi eo ipso adorare profitebantur»; unde quasi «tabernaculum Dei totus mundus dicitur»; propter quod dicitur in Psalmo: «*In circuitu eius tabernaculum eius*». Partes tabernaculi duos mundos sive duas partes exprimebant universi, «videlicet mundum spiritualem» sive saeculum altius, «et mundum sensibilem» sive saeculum inferius. «Oraculum» autem sive Sanctum Sanctorum, «quod abscondebatur populo, ubi erat Propitiatorium, Arca et duae imagines Cherubim, in quarum medio Dominus apparebat, significabat saeculum altius, habitationem et patriam spiritualium substantiarum» sive angelorum, quibus «Deus apparet sicut est». Pars vero alia, quae dicebatur Sancta, «significabat mundum sensibilem», qui separatur et distinguitur a mundo spirituali per velum, hoc est per ipsam naturam et varietatem quatuor elementorum, quod velut quoddam velum est ad velandum et abscondendum habitationem et patriam angelorum, ita quod non poterit ab hominibus videri, donec ablatum fuerit istud velamen, hoc est, variatio quatuor elementorum in generatione et corruptione. «Et hoc pro parte dicit Apostolus, ad Hebr. 10: *Hoc significante Spiritu Sancto, nondum propalatam esse sanctorum viam*». Unde, secundum Iosephum, varietas quatuor colorum designabat varietatem quatuor elementorum: color coccineus praefigurabat ignem; purpureus aquam, quia ex sanguine muricis, qui est piscis marinus, tingitur; hyacinthinus, qui est aerei coloris, ipsum aerem; byssinus terram, quia byssus in terra gignitur.